

Informacja prasowa w sprawie moratorium pozaustawowego sektora bankowego dla powodzi

W obliczu klęski żywiołowej jaka dotknęła południowo-zachodni region Polski sektor bankowy pod egidą ZBP i KZBS, korzystając z doświadczeń z okresu pandemii Covid-19 po raz kolejny podjął działania zmierzające do opracowania analogicznego jak wówczas moratorium pozaustawowego przewidującego odroczenie spłaty kredytu na wniosek dla klientów dotkniętych tym razem skutkami powodzi.

Formalnie moratorium dla powodzi będzie podlegać zatwierdzeniu przez EBA – analogiczne jak moratorium i jego kolejne edycje wprowadzone w związku z pandemią Covid-19.

Stosowna dokumentacja została już przekazana do UKNF, za pośrednictwem którego nastąpi zgłoszenie do EBA. W oczekiwaniu na formalne zatwierdzenie przez EBA banki będą już indywidualnie uruchamiać pomoc na bazie przygotowanego moratorium.

Kto będzie mógł skorzystać z instrumentów pomocowych?

Z działań pomocowych będą mogli skorzystać wszyscy kredytobiorcy, którzy spełnią kryteria określone w stanowisku i złożą wnioski. Wniosek należy złożyć odpowiednio wcześniej, tak aby bank mógł go rozpatrzyć do 31 grudnia 2024 r.

Tabela zawiera kryteria dla każdej z grup kredytobiorców:

Grupa kredytobiorców	Kryteria kwalifikacji
klienci indywidualni, mikro i mali przedsiębiorcy: (podmioty obsługiwane w ramach bankowości detalicznej lub w innej ekwiwalentnej) podmioty prowadzące działalność rolniczą (prowadzące we własnym imieniu zarobkową działalność rolniczą w sposób zorganizowany i ciągły, niezależnie od organizacyjno-prawnej formy jej	<ul style="list-style-type: none">✓ poniesienie szkody majątkowej, utrata pracy lub głównego źródła dochodu w wyniku powodzi lub jej bezpośrednich następstw we wrześniu 2024 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i ich:✓ miejsce zamieszkania lub miejsce położenia nieruchomości zabezpieczonej hipotecznie lub✓ miejsce wykonywania pracy lub miejsce prowadzenia działalności gospodarczej

<p>wykonywania) lub działalność agroturystyczną (prowadzące działalność polegającą na wynajmowaniu pokoi, sprzedaży posiłków domowych i świadczenia w gospodarstwach rolnych innych usług związanych z pobytem turystów)</p>	<p>jest położone na obszarze objętym stanem klęski żywiołowej w związku z powodzią w 2024 r.¹</p> <p><u>oraz jednocześnie</u></p> <p>✓ opóźnienie w spłacie kapitału lub odsetek nie przekracza 30 dni na dzień 31 sierpnia 2024 r. lub na dzień złożenia wniosku przez klienta</p>
<p>średni przedsiębiorcy: (podmioty które nie są mikro, małym lub dużym przedsiębiorstwem)</p>	<p>✓ poniesienie szkody majątkowej, utrata pracy lub głównego źródła dochodu w wyniku powodzi lub jej bezpośrednich następstw we wrześniu 2024 r. na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej i ich:</p> <p>✓ miejsce zamieszkania lub miejsce położenia nieruchomości zabezpieczonej hipotecznie lub</p> <p>✓ miejsce wykonywania pracy lub miejsce prowadzenia działalności gospodarczej</p> <p>jest położone na obszarze objętym stanem klęski żywiołowej w związku z powodzią w 2024 r.²</p> <p><u>oraz jednocześnie</u></p> <p>✓ opóźnienie w spłacie kapitału lub odsetek nie przekracza 30 dni na dzień 31 sierpnia 2024 r. lub na dzień złożenia wniosku przez klienta</p> <p>✓ kredytobiorca ma zdolność kredytową na koniec 2023 r. (z zastrzeżeniem, że nie ocenia się zdolności kredytowej na dzień złożenia wniosku),</p> <p>✓ sytuacja kredytobiorcy przejściowo pogorszyła się w związku z powodzią we wrześniu 2024 r.,</p> <p>✓ na dzień złożenia wniosku wobec kredytobiorcy:</p> <ul style="list-style-type: none"> • nie zgłoszono wniosku o postępowanie upadłościowe lub restrukturyzacyjne, • nie otwarto likwidacji przedsiębiorstwa, • nie toczy się postępowanie egzekucyjne.

¹ Określonym w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 16 września 2024 r. w sprawie wprowadzenia stanu klęski żywiołowej na obszarze części województwa dolnośląskiego, opolskiego oraz śląskiego (Dz. U. poz. 1365 z późn. zm.) oraz w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 28 września 2024 r. w sprawie wprowadzenia stanu klęski żywiołowej na obszarze części województwa dolnośląskiego oraz lubuskiego (Dz. U. poz. 1435).

² Określonym w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 16 września 2024 r. w sprawie wprowadzenia stanu klęski żywiołowej na obszarze części województwa dolnośląskiego, opolskiego oraz śląskiego (Dz. U. poz. 1365 z późn. zm.) oraz w Rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 28 września 2024 r. w sprawie wprowadzenia stanu klęski żywiołowej na obszarze części województwa dolnośląskiego oraz lubuskiego (Dz. U. poz. 1435).

Na czym polegają działania pomocowe dla kredytobiorców?

Grupa kredytobiorców	Korzyści
klienci indywidualni, mikro, mali przedsiębiorcy oraz podmioty prowadzące działalność rolniczą lub agroturystyczną wyłącznie w zakresie produktów powiązanych z wykonywaną przez nich działalnością rolniczą lub działalnością agroturystyczną	odroczenie spłat rat kapitałowych lub kapitałowo-odsetkowych w trybie automatycznym lub uproszczonym maksymalnie o 3 miesiące
średni przedsiębiorcy	odroczenie spłat rat kapitałowych lub kapitałowo-odsetkowych maksymalnie o 3 miesiące

Działania pomocowe dla innych produktów

Stanowisko określa również działania pomocowe dla innych produktów – zgodnie z tabelą:

Grupa produktów	Korzyści
produkty odnawialne które nie spełniają standardowych warunków odnowienia do 31 grudnia 2024 r. (np. kredyty w rachunku, karty kredytowe)	odnowienie w trybie uproszczonym w uzgodnieniu z klientem na okres maksymalnie do 3 miesięcy
produkty leasingowe (w ramach grupy kapitałowej danego banku)	odroczenie lub obniżenie spłaty raty leasingowej (części kapitałowej) , na uzgodniony z klientem okres, maksymalnie do 3 miesięcy
produkty faktoringowe (w ramach grupy kapitałowej danego banku)	odroczenie spłaty należnej od klienta na uzgodniony okres, maksymalnie do 3 miesięcy

Terminy:

Zgodnie z założeniami, moratorium obejmować będzie instrumenty pomocowe udzielane od **16 września 2024 r. do 31 grudnia 2024 r.** Banki mogą podjąć decyzję o przedłużeniu oferowania instrumentów pomocowych, jeżeli będzie tego wymagała sytuacja związana z powodzią.

Moratorium sektora bankowego a pomoc rządowa

Relacja moratorium pozaustawowego do wsparcia z FWK

- ✓ Z dniem złożenia przez kredytobiorcę wniosku o udzielenie wsparcia z Funduszu Wsparcia Kredytobiorców (FWK) na zasadach określonych ustawą o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z usuwaniem skutków powodzi oraz niektórych innych ustaw, okres odroczenia spłaty kredytu na podstawie moratorium pozaustawowego ulega zakończeniu, niezależnie od jego pierwotnie ustalonego terminu.
- ✓ W przypadku, gdy okres odroczenia spłaty kredytu na podstawie moratorium pozaustawowego już się rozpoczął, skutki moratorium w zakresie zakończonych miesięcy odroczenia pozostają w mocy i nie podlegają anulowaniu (wycofaniu), nawet po złożeniu wniosku o wsparcie z FWK.

Relacja moratorium pozaustawowego do ustawowych wakacji kredytowych

- ✓ Kredytobiorca nie może korzystać jednocześnie w danym miesiącu z moratorium pozaustawowego i ustawowych wakacji kredytowych na zasadach określonych w ustawie z dnia 7 lipca 2022 r. o finansowaniu społecznościami dla przedsiębiorstw gospodarczych i pomocy kredytobiorcom (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 984).
- ✓ W przypadku złożenia wniosku o moratorium pozaustawowe w sytuacji wcześniejszego już zawnioskowania o wakacje ustawowe, moratorium nie obejmuje miesiąca objętego wakacjami kredytowymi. W przypadku złożenia wniosku o udzielenie ustawowych wakacji kredytowych w przypadku wcześniejszego złożenia wniosku o moratorium pozaustawowe, z moratorium wyłącza się miesiąc objęty wakacjami ustawowymi.
- ✓ Skutki opisane powyżej mają zastosowanie jedynie w zakresie pokrywających się i nie zakończonych pełnych okresów wsparcia, udzielonego na podstawie moratorium pozaustawowego.
- ✓ W przypadku kredytów, które korzystały z odroczenia spłaty na podstawie moratorium pozaustawowego, a następnie objętych zostały ustawowymi wakacjami kredytowymi, skutki zastosowanego odroczenia, które zakończyły się przed dniem złożenia wniosku o wakacje ustawowe, nie ulegają zmianie.

ZWIĄZEK BANKÓW POLSKICH

**KRAJOWY ZWIĄZEK
BANKÓW SPÓŁDZIELCZYCH**